

**Handläggare**  
Mats Christenson  
Telefon: 0850812201

**Till**  
Södermalms stadsdelsnämnd  
28 maj 2020

## Medborgarförslag om fimpomater på Södermalm

Svar på medborgarförslag

### Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.
2. Stadsdelsnämnden överlämnar de delar av medborgarförslaget som omfattar gatumark till trafiknämnden för vidare hantering.

### Sammanfattning

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om att fimpomater ställs ut på strategiska platser på Södermalm. Fimpomaterna skulle enligt förslagsställaren innebära att problemet med slängda fimpar på marken minskar. En fimpomat utgörs av två separata fack där man kan välja att lägga sin fimp. Varje fack är försedd med ett svarsalternativ på en fråga som ställs på fimpomaten. Genom att fimparen väjer vilket fack fimpen hamnar i besvaras samtidigt frågan, exempelvis vilket fotbollslag man gillar.

Stadsdelsförvaltningen anser att medborgarförslaget på ett mycket positivt och kreativt sätt ger förslag på en åtgärd som skulle kunna bidra till att minska på problemet med att fimpar slängs på marken.

I Stockholms innerstad finns sedan år 2019 nio stycken fimpomater utplacerade i parkerna inom Kungsholmens, Norrmalms och Östermalms stadsdelsområden. Eftersom dessa inte varit på plats under någon längre tid saknas större erfarenhet av hur de fungerar. Hittills har dock noterats att de inte fyllts med önskad mängd fimpar. Det finns även uppgifter om att en fimpomat vandaliserats då man velat komma åt fimparna.

**Södermalms stadsdelsförvaltning**  
Avdelningen för stadsmiljö

Medborgarplatsen 25  
Box 4270  
102 66 Stockholm  
Växel 08-508-12-000  
Fax  
soder@stockholm.se  
stockholm.se

Mot bakgrund av ovanstående föreslår stadsdelsförvaltningen att stadsdelsnämnden beslutar att en fimpomat på prov monteras på befintlig stolpe i någon av stadsdelsområdets parker. Efter en prövoperiod utvärderas fimpomaten och därefter tas beslut om huruvida projektet ska utökas eller inte.

## Bakgrund

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om fimpomater på Södermalm. Södermalms stadsdelsnämnd beslutade vid nämndsammanträdet den 26 mars 2020 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda medborgarförslaget. Medborgarförslaget bifogas som bilaga.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts av stadsmiljöavdelningen inom Södermalms stadsdelsförvaltning. Ärendet har behandlats av förvaltningsgruppen, pensionärsrådet och rådet för funktionshindersfrågor den 13 maj 2020.

## Ärendet

I medborgarförslaget lämnas förslag om att fimpomater ställs ut på strategiska platser på Södermalm. Enligt förslagsställaren har Södermalm större problem med skräp och slängda fimpar i jämförelse med andra stadsdelar varför en utplacering av fimpomater skulle kunna innebära att problemet med slängda fimpar på marken minskar.

En fimpomat utgörs av två separata fack där man kan välja att lägga sin fimp. Varje fack är försedd med ett svarsalternativ på en fråga som ställs på fimpomaten. Genom att fimparen väjer vilket fack fimpen hamnar i besvaras samtidigt frågan, exempelvis vilket fotbollslag man gillar. Andra frågor som enligt förslagsställaren kan ställas är sådana som kan ge underlag till beslut som ska fattas i stadsdelsnämnden.

I medborgarförslaget anges att det finns många platser på Södermalm där fimpomater skulle kunna placeras ut, exempelvis utanför Södra station, i anslutning till tunnelbanestationerna, på Medborgarplatsen och i Vitabergsparken. Det är enligt förslagsställaren också viktigt att fimpomaterna förses med en färg så att de syns tydligt, exempelvis cerise.

## Synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen anser att medborgarförslaget på ett mycket positivt och kreativt sätt ger förslag på en åtgärd som skulle kunna bidra till att minska på problemet med att fimpar slängs på marken.

Ansvaret inom staden att städa bort bland annat slängda fimpar på allmän plats, men också att förebygga så att fimpar inte slängs på marken, ligger hos trafiknämnden om det sker på gatumark och hos stadsdelsnämnderna om det sker på parkmark.

Enligt förvaltningen utgör slängda fimpar ett stort nedskräpningsproblem i parkerna. Enligt genomförd skräpmätning i ett urval av kommuner 2018, av Stiftelsen Håll Sverige Rent, utgör fimporna cirka 48 procent av det totala skräpet som slängs i landets parker.

Förvaltningen arbetar kontinuerligt med att utveckla renhållningsarbetet med syftet att städa bort de fimpar som slängs på marken men även att genomföra förebyggande åtgärder. Vid inköp av nya skräpkorgar säkerställs att korgarna är utrustade med askkopp eller så kallad släckplatta. Under år 2019 sattes information upp på de självkomprimerande och solcellsdrivna skräpkorgarna om att inte slänga fimporna på marken utan att de ska slängas i skräpkorgarna efter att de släckts på släckplattan.

Från och med hösten 2020 planeras nämndens nya parkdriftsavtal för Södermalms stadsdelsområde att träda i kraft. Det nya avtalet är funktionsstyrt vilket innebär att renhållningen ska ske vid behov och inte som i det pågående kontraktet vid ett visst bestämt antal tillfällen i veckan. Förvaltningens förhoppning är att det nya parkdriftsavtalet ska innebära att parkerna uppnår en högre renhållningsstandard än idag vilket även inkluderar att få bort slängda fimpar på marken.

I Stockholms innerstad finns sedan år 2019 nio stycken fimpomater utplacerade i parkerna inom Kungsholmens, Norrmalms och Östermalms stadsdelsområden. Eftersom dessa inte varit på plats under någon längre tid saknas större erfarenhet av hur de fungerar. Hittills har dock noterats att de inte fyllts med önskad mängd fimpar. Det finns även uppgifter om att en fimpomat vandaliserats då man velat komma åt fimporna.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår stadsdelsförvaltningen att stadsdelsnämnden beslutar att en fimpomat på prov monteras på befintlig stolpe i någon av stadsdelsområdets parker. Efter en provperiod utvärderas fimpomaten och därefter tas beslut om huruvida projektet ska utökas eller inte. Kostanden att placera ut en fimpomat enligt ovan beräknas uppgå till maximalt 10 000 kronor.

Eftersom förslagsställaren anger att flera platser på gatumark skulle kunna förses med fimpomater, exempelvis på Medborgarplatsen och i anslutning till tunnelbanestationerna, föreslår stadsdelsförvaltningen att stadsdelsnämnden överlämnar denna del av medborgarförslaget till trafiknämnden för vidare hantering.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Ann-Christine Jenvén  
Stadsdelsdirektör

Andreas Evestedt  
Avdelningschef

**Bilaga**

Medborgarförslaget inklusive komplettering.

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2020-04-30
Andreas Evestedt, Avdelningschef	2020-04-30